As despesas relativas aos exercícios subsequentes correrão por 

conta das dotações orçamentárias respectivas, devendo ser empenhadas no início de cada 

exercício. 

CLÁUSULA QUARTA (Do Pagamento): Em razão deste Termo Aditivo, o 

CONTRATANTE deverá pagar à CONTRATADA o valor total de R$ 190.455,67 

(cento e noventa mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e sete centavos), 

em 12 (doze) parcelas mensais e sucessivas, sendo a primeira parcela no valor de R$ 

15.871,37 (quinze mil, oitocentos e setenta e um reais e trinta e sete centavos) e demais 

parcelas no valor de R$ 15.871,30 (quinze mil, oitocentos e setenta e um reais e trinta 

centavos) cada uma delas, por meio de depósito na Conta Corrente nº 6090, Agência 

16370-7, Banco Itaú de titularidade da CONTRATADA, junto à instituição financeira 

contratada pelo Município.   

CLÁUSULA QUINTA (Da renúncia ao reajuste):

[...]

A CONTRATADA renúncia, neste 

ato, à aplicação do reajuste contratual, relativa ao período de novembro 2024 à outubro 

2025, cujos efeitos vigorariam até outubro 2026.   

CLÁUSULA SEXTA (Do Valor do Termo Aditivo e do Contrato): Dá-se ao termo 

aditivo o valor de R$ 190.455,67 (cento e noventa mil, quatrocentos e cinquenta e cinco 

reais e sessenta e sete centavos) totalizando o contrato o valor de R$ 911.296,84 

(novecentos e onze mil, duzentos e noventa e seis reais e oitenta e quatro centavos). 

CLÁUSULA SÉTIMA (Da Garantia): A CONTRATADA deverá apresentar ao 

CONTRATANTE, no prazo de até 5 (cinco) dias, contado da data do recebimento da via 

do termo aditivo assinada, comprovante de garantia contratual com prazo de validade de

[...]

09/11/2025. Processo Administrativo/FAN n° 9900228957/2025; Dotação Orçamentária: PT: 41.41.13.392.0136.6067 CD: 
33.90.39, Fonte/Recurso: 2.704.00, Nota de Empenho: 001381; Data da Nota de Empenho: 07/11/2025; Tipo: Ordinário; Valor da Nota de 
Empenho: R$75.000,00 (setenta e cinco mil reais). Data da Assinatura do Termo: 07/11/2025. 

EXTRATO CONTRATUAL Nº 078/2025 
Instrumento/espécie: Contrato de Prestação de Serviços nº 056/2025. Partes do Contrato: Fundação de Arte de Niterói – NEUTRA PRODUTORA 
LTDA. Resumo do objeto contratual: Contratação artística de BETO GUEDES no evento “FESTIVAL MARAZUL”, que ocorrerá no dia 09 de 
novembro de 2025, às 21 horas, na Praça Luiz Gomes da Silva, Piratininga – Niterói/RJ., no valor total de R$75.000,00 (setenta e cinco mil reais), 
realizado e promovido pela Fundação de Arte de Niterói, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência; Prazo de 
Vigência: 09/11/2025. Processo Administrativo/FAN n° 9900225954/2025; Dotação Orçamentária: PT: 41.41.13.392.0136.5815 CD:

[...]

Fundação de Arte de Niterói – CIGARRA PRODUCOES 
ARTISTICAS LTDA. Resumo do objeto contratual: Contratação artística de SIMONE no evento “FESTIVAL MARAZUL”, que ocorrerá no dia 08 de 

novembro de 2025, às 21 horas, na Praça Luiz Gomes da Silva, Piratininga – Niterói/RJ., no valor total de R$180.000,00 (cento e oitenta mil reais), 
realizado e promovido pela Fundação de Arte de Niterói, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência; Prazo de 
Vigência: 08/11/2025. Processo Administrativo/FAN n° 9900225953/2025; Dotação Orçamentária: PT: 41.41.13.392.0136.5815 CD: 33.90.39, 
Fonte/Recurso: 1.704.02, Nota de Empenho: 001383; Data da Nota de Empenho: 07/11/2025; Tipo: Ordinário; Valor da Nota de Empenho: 
R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais). Data da Assinatura do Termo: 08/11/2025. 

NITERÓI PREV. 
PORTARIA Nº 514/NITPREV/2025 
O PRESIDENTE DA NITERÓI PREV, no uso de suas atribuições, considerando a Lei Municipal n.º 2.288 de 29 de dezembro de 2005, que 
reestrutura o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Niterói,